21.1.1600 - 1600 à 21 di Gennaro Venerdi … f. 104 A Vinc.o dela monica d.ti trenta et per lui al P.re Biase 
d’Opertis consolare Generale del p.re ministri de infermi d.o sono per impronto Et per esso a Giulio Cesare 
di Palma organista disse in parte de li d.ti sessanta li deve per lo prezzo di un’organo à loro venduto per d.to 
prezzo d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22; Pinto, Ricerca 2016). 

9.3.1600 - 1600 a 9 di Marzo Giovedi … f. 877 A Giulio di rosa d. vintiquattro e per lui à Vincenzo della 
monica d.e per una anata fin.a a 6 di febraro patto per li annui d. 24 li deve per preczo di d. 300 come per 
instro fatto per m.o di N. Christofano Ciarlone al quale si refere d. 24 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; 
Pinto, Ricerca 2014). 

13.3.1600 - 1600 a 13 di marzo lunedi … f. 262 A Bartolomeo Canista d.ti cinque et per lui à Vinc.o dela 
monica diss.o a comp.to di tutto il tempo ha habitato nella sua casa per d.ti 30 l’anno, et per la p.a paga di 
questo anno corrente non restando a darli altro eccetto l’uscita che sarà à ult.o di maggio pross.o Et per 
esso a Gio: lor.o Grimaldo in nome, et parte di Ger.ma pagra come madre, et tutrice delli heredi di Gregorio 
orefice d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22, p.481; Pinto, Ricerca 2016). 

15.3.1600 - Adi 15 di Marzo 1600 Mercordi … f. 896 A Giuditta Imperata d. cinque, et per lei a Vic.o dela 
monaca disse a comp.to de d. quindici che l’altri d. diece lhà ric.ti li mesi passati per mezo de banco pub.co 
et sono per la intrata finita ala metà de lug.o passato 99 di due camere et un bascio che tiene locate da esso 
per d. trenta l’anno, et resta sodisfatto per il tempo passato sino a d.a metà de lug.o e per lui ad Evangelista 
dello novo per altritanti a lui con.ti d. 5 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 16; Pinto, Ricerca 2014).* 

21.4.1600 - 1600 a 21 di Aprile Vernedi … f. 1127 Ad Angelo de Stefanellis d. dudici et meczo e per lui à 
Vincenzo della Monica d.e per l’uscita di una casa del suo palaczo vicino s.to Dom.co dove have habitato 
ales.ro suo figlio declar.do essere stato pagato per tutto il tempo passato et per detta uscita q.le finirà alla 
fine del p.nte e per lui à Giovanne della Monica suo nepote per altritanti a lui con.ti d. 12.2.10 (ASBN, Banco 
di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014). 

10.5.1600 - 1600 a X di Maggio Mercordi ... f. 975 A ferrante pecoraro d. nove tt. 4.10 e per lui à m.ro 
Gioseppe Montefusco Piperniero d.e à comp.to et final pagam.to di d. cento sissantanove tt. 4.10 atteso il 
comp.to l’ha rec.to in più par.te per meczo di questo n.ro banco salvo però meglior calculo al quale si ref.e et 
sono in questo modo ciò è d. 102.4. ¾ per il preczo et fatt.a di palmi 2339 ¼ di pietra di Sorr.to per le porte 
finestre et ceminere del’infratta fabrica d. 60.3 per il preczo et fatt.a di 303 gattoni di detta pietra et doi teste 
per serv.o del tetto à car.ni doi l’uno, et d. 3.1 per il preczo et fattura de sedici canaloni di detta pietra per 
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serv.o di d.o tetto à car.ni doi l’uno, et d. 2.2.18 per lavorat.a di palmi 516 de peczi d’astraco per serv.o della 
gradiata à c.ni cinque il cent.ro delli palmi et tt. tre per detto comp.to per la fatt.a delle zuffie di seie finestre 
conforme la mis.a di Vincenzo della Monica et se li pag.o per ord.e di detto Vinc.o per l’integro preczo et 
final pagam.to di tutta la sop.tta opra manifattura per servitio della fabrica della regia Dogana di Nap. per il 
passato insino à questo di a lui con.ti d. 9.4.10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).*